
 COMUNE DI CASALINCONTRADA 
PROVINCIA DI CHIETI 

Piazza A. De Lollis, 14 – C.A.P.66012 
C.F. e P.IVA 00273020693 

Tel. 0871370130 – Fax. 0871371552 
 

  

 

ORDINANZA N. 17 DEL 30-04-2025 
 
 
Oggetto:  Disposizioni in materia di circolazione stradale per 

svolgimento gara ciclistica "Giro D'Abruzzo Juniores".  
 
 
Premesso che nella giornata del 03/05/2025 sul territorio di Casalincontrada si svolgerà la 
manifestazione sportiva denominata “Giro D’Abruzzo Juniores”, organizzata dall’ASD 
VOMANO BIKE, con sede in Notaresco; 
Preso atto della nota Prot. n. 39535 del 28/04/2025 con la quale la Provincia di Pescara ha 
inviato l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in argomento specificando per la 
3° tappa che dal luogo di partenza e fino ad innestarsi sulla SP 43 (Casalincontrada-Cepagatti) 
all’Organizzatore è fatto obbligo di far procedere ad andatura controllata tutta la carovana 
ciclistica e precisando, con successiva integrazione Prot. n. 39783 del 29 aprile che lungo il 
percorso e fino ad innestarsi sulla SP 43 (Cepagatti Vallemare), i concorrenti transiteranno in 
forma non competitiva, rispettando le norme del CDS.  
Vista la nota della Prefettura, acclarata al protocollo comunale al n. 3770 del 30/04/2025, con la 
quale si ribadisce la non competitività della manifestazione nel tratto stradale compreso tra 
Casalincontrada e Vallemare di Cepagatti; 
Vista altresì la richiesta presentata dall’organizzatore in data 01/04/2025, Prot. n. 2699, per la 
chiusura al transito veicolare e l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in alcune 
vie del Centro Storico; 
Visti gli esiti dell’incontro tenutosi con gli organizzatori in data 13/04/2025, come da verbale di 
Prot. n. 3146; 
Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare 
la pubblica incolumità, la circolazione stradale e pedonale e la tutela del patrimonio comunale 
ed al fine di consentire lo svolgimento della gara non competitiva denominata “Giro D’Abruzzo 
Juniores”;  
Visti gli artt. 6, 7 e 9 del D.L.vo. 30.4.92 n. 285;  
Visto l’art. 107 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
Visto il Decreto Sindacale n. 02/202 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale; 

O R D I N A 
1) Dalle ore 12:00 del 02/05/2025 alle ore 13:00 del 03/05/2025, il divieto di sosta con 

rimozione forzata in Piazza M. D’Ungheria (tratto antistante il civico 2), per consentire il 
montaggio del palco per la presentazione del team. 
 

2) Nel giorno 03/05/2025: 
 
a) dalle ore 07:00 alle ore 13:00, il divieto di sosta con rimozione forzata, sulle aree di 

seguito indicate, per consentire il posizionamento della carovana: 
- Via Dante 
- Via del Mattatoio (tra l’intersezione con Via Dante e Via delle Rimembranze) 



  

Ordinanza ORDINANZE n.17 del 30-04-2025 COMUNE DI CASALINCONTRADA 
 

Pag. 2 

- Via Aldo Moro (area Parco Ex Mattatoio) 
 

b) dalle ore 09:00 alle ore 13:00, il divieto di sosta con rimozione forzata, sulle aree di 
seguito indicate, per consentire la sosta ai veicoli a servizio della manifestazione 
sportiva e per favorire lo svolgimento dell’evento: 
- Via Roma 
- Via Trento e Trieste 
- P.zza De Lollis 
- Largo Finizio 
- Via del Mattatoio (dal civico 4 al civico 8) 
- Traversa di Via Aldo Moro (bagni pubblici) 

 
- Traversa Via Aldo Moro (da civici 44-46 
- Via Aldo Moro (accesso al Parco Ex Mattatoio) 
- Via Mascagni (tra l’intersezione con Via delle Rimembranze e l’edificio scolastico) 

 
c) dalle ore 07:00 alle 13:00, e comunque fino al passaggio dei corridori, il divieto di 

transito veicolare sulle seguenti vie: 
- Via Dante 
- Via del Mattatoio 
- Via Aldo Moro (Parco Ex Mattatoio) 
- Traversa di Via Aldo Moro (civici 44-46) 
 
d) dalle ore 09:00 alle 13:00, e comunque fino al passaggio dei corridori, il divieto di 

transito veicolare sulle seguenti vie: 
- Via Roma 
- Via Trento e Trieste 
- P.zza A. De Lollis 
- C.so Vittorio Emanuele III 
- Largo Finizio 
- Via Principessa di Piemonte 
 
e) la sospensione temporanea della circolazione stradale nelle seguenti strade, 

limitatamente al passaggio dei ciclisti: 
- Via Mascagni 
- Via Michetti 
- P.zza M. D’Ungheria. 
 

D I S P O N E 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi: di polizia, 
antincendio e pronto soccorso, in emergenza, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall’organizzazione e dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.  

 
Tutti i provvedimenti in contrasto con la presente sono momentaneamente e provvisoriamente 
sospesi e divengono nuovamente efficaci a conclusione della manifestazione di cui sopra.  



  

Ordinanza ORDINANZE n.17 del 30-04-2025 COMUNE DI CASALINCONTRADA 
 

Pag. 3 

 
AVVERTE 

Il responsabile dell'organizzazione della manifestazione di cui trattasi dovrà adottare tutte le 
cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
secondo quanto previsto dal C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285) e dal suo Regolamento di 
Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495), in particolare: 
- sia rispettato il percorso previsto; 
- la manifestazione si svolga nell'osservanza delle norme e dei regolamenti vigenti in materia 

e delle norme di sicurezza; 
- la manifestazione non dovrà assumere alcun carattere agonistico e pertanto è assolutamente 

vietata qualsiasi forma di gara tra i partecipanti; 
- i responsabili della manifestazione adottino tutte le opportune cautele per garantire la 

sicurezza dei partecipanti nonché curare che gli stessi osservino le norme del Codice della 
Strada e le prescrizioni indicate; 

- prima e durante la manifestazione sia effettuata, a cura e sotto la responsabilità degli 
organizzatori, una costante vigilanza delle aree interessate, al fine di accertare la piena 
transitabilità delle strade e di evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o 
impedimenti per il passaggio dei ciclisti; 

- sia assicurata dagli organizzatori l'assistenza di un'adeguata scorta tecnica, composta da 
personale idoneo secondo la normativa in materia, che, nel rispetto delle norme della 
circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione, in entrambi i sensi di 
marcia, della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura tesa ad 
evitare pericoli o incidenti; 

- sia verificata, durante tutta la durata della manifestazione, la sicura percorribilità delle 
strade interessate dalla manifestazione adottando, in caso contrario, tutte le opportune 
cautele e, se del caso, l'immediata sospensione della manifestazione; 

- sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni 
di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti; 
eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'ente proprietario 
della strada per i provvedi-menti di competenza, mentre i relativi oneri saranno a carico 
dell'organizzazione della manifesta-zione; 

- i partecipanti osservino una condotta improntata al pieno e rigoroso rispetto delle norme 
previste dal C.d.S. e delle regole di ordinaria prudenza, in particolare i conducenti dei 
veicoli che fanno parte del convoglio/colonna dei partecipanti, ai sensi dell'art. 360 D.P.R. 
495/1992, dovranno occupare la larghezza di carreggiata strettamente indispensabile sulla 
propria destra, onde arrecare il minimo intralcio alla normale circolazione; 

 
Al termine della manifestazione, a cura e spese degli organizzatori, dovranno essere rimossi 
tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia stato collocato sulle aree pubbliche o ad uso 
pubblico interessate dalla manifestazione, ripristinando il preesistente stato dei luoghi. 
Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare 
solle-vano il Comune di Casalincontrada da qualsiasi richiesta di danni a persone, animali e/o 
cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio incaricato dagli 
organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. 
Si evidenzia che l'Amministrazione Comunale dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi 
richiesta di risarcimento danni, conseguenti dalla manifestazione. 
 
Gli operatori delle Forze di Polizia di cui all’art. 12 D. Lgs 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza e hanno facoltà di 
modificare la presente ordinanza per adeguarla ad esigenze sopravvenute durante l’evento. 



  

Ordinanza ORDINANZE n.17 del 30-04-2025 COMUNE DI CASALINCONTRADA 
 

Pag. 4 

 
Contro la presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 del testo in vigore, gli 
interessati possono proporre, entro il termine di 60 gg. decorrenti dalla data del presente atto, 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Regionale sez. Pescara, oppure entro 120 gg. ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio online del 
Comune di Casalincontrada ed inviata, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti dei 
compiti agli stessi attribuiti, alla locale Stazione CC. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Toppi 

 
 
 


